escrito de demanda arbitral, solicitando al Árbitro Único, el amparo de las siguientes
pretensiones:

"l. PETlIORIO:

1. Que se deje sin efecto el Oficio N° o2oB-2016-EFI43.03 notificada (sic) con
fecha 04.02.2016 mediante el cual nos comunican que se ha generado una

Penalidad Total por el importe de SI 117,887.31 (Ciento Diecisiete Mil

Ochocientos Ochenta y Siete con ]1/100 Soles), según su Cálculo de

Penalidad adjunto a su Memorándum N° 0194-2016-EFI43.0] por haber

incurrido en 27 días de retraso en la culminación de las actividades del

servicio" .

2. Que se determine que nuestro Consorcio llevó a cabo la ejecución de las

[...]

procedió a fijar como puntos controvertidos los siguientes:

Primera Pretensión Principal:
Determinar si corresponde o no declarar use deje sin efecto el Oficio N° 0208-2016-
EF/43.03 notificada con fecha 04-02-2016 mediante el cual se ha generado una Penalidad
Total por el importe de 5/ 117,887.31 (Ciento Diecisiete Mil Ochocientos Ochenta y Siete
con 31/100 Soles), según su Cálculo de Penalidad adjunto a su Memorándum N°0194'2016-
EF/43.03 por haber incurrido en 27 días de retraso en la culminación de las actividades del
servicio".

Segunda Pretensión Principal:
Determinar si corresponde o no determinar que nuestro consorcio llevo a cabo la

[...]

de 5/28,432-47, monto que representaba aproximadamente el 2.46%del valor del
contrato original, así como la reducción de prestaciones por la suma de 5/
7,634.95, monto que representaba aproximadamente el 0,66% del valor del
contrato original, modificando la suma total del CONTRATO a 5/1'178,873,09 (Un
millón ciento setenta y ocho mil ochocientos setenta y tres con 09/100 Soles).

1" El28 de diciembre de 2015,mediante Carta W 030-2015-CONSORCIOSAN LUIS, el
CONTRATISTA informó a la Entidad de la culminación del servicio correspondiente
al Segundo Piso del Edificio Central.

12. El 28 de diciembre de 2015,mediante Carta W 031-2015-CONSORCIOSAN LUIS, el

[...]

otorgó al CONTRATISTA un plazo de diez (10) días calendarios para subsanar las

observaciones.

15. El29 de diciembre de 2015, mediante Carta W 029-2015-CONSORCIO SAN LUIS, el

CONTRATISTA solicitó a la Entidad el desembolso de la tercera armada,

correspondiente al saldo del total del precio acordado por la suma de SI
507,189.94 (Quinientos siete mil ciento ochenta y nueve con 94/100 Soles) a cuyo

efecto remitió su Factura N° 001-000008 por la citada suma.

16. El 8 de enero de 2016, las partes suscribieron el Acta de Recepción del servicio

correspondiente al Segundo Piso del Edificio Central, en la que además la

ENTIDAD otorga su conformidad al servicio prestado.

[...]

l Numeral 8 de la página 3 de su Carta N° 006-2016-CONSORClO SAN LUIS, presentada el 5 de febrero de
2016.
4 Numeralg de la página 3 de su Carta N" oo6-2016-CONSORCIO SAN LUIS, presentada els de febrero de
2016.

Página 20 de 58

18 de diciembre de 2015, las mismas que ascendían a la suma de 5/16,879.60
(Dieciséis mil ochocientos setenta y nueve con 60/100 Soles); a cuyo efecto
adjuntó la Factura N° 001-000010 por dicho monto expedida el 5 de febrero de
2016.

Las posiciones de las partes invocadas a continuación, en el análisis de cada punto
controvertido, han sido obtenidas del escrito de demanda, contestación de demanda,